bum, ut ómnia constituat: et ego adhuc māneo detentus? Exibo, præcūram, et prædicabo ómnibus: Ecce Agnus Dei qui tollit peccátum mundi.

R. Congratulamini mihi, omnes qui diligitis Dóminum, quia cum esse párvula, placui Altissimo: \* Et de meis viscéribus génui Deum et hóminem. V. Beátam me dicent omnes generationes, quia ancíllam húmiliem respéxit Deus. Et.

Lectio vij.

**S**ed dic nobis, Joánnes, cum adhuc in tenebroso matris útero contineáris, quómodo intuíteris, et audis? quómodo res divinas contempláris? quómodo exilis, et exultas? Magnum est, inquit, quod perágitur mystérium, et actus ab humána remóltus comprehensióne. Mérito innovo natúram propter eum, qui est innovatúrus ea, quae sunt supra natúram. Video, eisi adhuc in útero sim, quóniam in útero gestári video solem justitiae. Auribus percípio, quóniam nascor vox magni Verbi. Exclámō, quóniam Filium Patris unigénitum considero carne indútum. Exulto, quóniam uníversi effectórem video formam hóminis suscípere. Exilio, quóniam mundi Redemptórem cōgito incorporátum. Præcúrro advéntum ejus, et quodámmodo vobis prægeo confessióne.

R. Beátam quia credidisti, quóniam perficiéntur in te, quæ dicta sunt tibi a Dómino. Et ait María: \* Magnificat áнима mea Dóminum. V. Venite, et audite, et narrábo quanta fecit Deus ánimæ meæ. Magnificat. Glória Patri. Magnificat.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Lucam.

Lectio vij. Cap. 1. d

**I**n illo tempore: Exürgens María, abiit in montaña cum festinatione in civitatem Iuda. Et intrávit in domum Zachariæ, et salutávit Elísabeth. Et réliqua.

Homilia S. Ambrósii Episcopi. L. 2. Com. in Luc. c. 4. post init.

**C**ONTURNUM est, quia superior venit ad inferiorē, ut inferior adjuvétur: María ad Elísabeth, Christus ad Joannem. Dénique étiam póstea, ut sanctificaret baptismum Joannis, Dóminus venit ad baptismum. Cito quoque advéntus Mariæ, et præséntia divinæ beneficia declarantur. Vide distinctionem, singulorūmque verbórum proprietatem. Vocem prior Elísabeth audívit, sed Joánnes prior gratiam sensit. Illa naturæ ordine audívit, iste exultávit ratione mystérii. Illa Mariæ, iste Dómini sensit advéntum. Istæ gratiam loquuntur, illi intus operántur, pietatisque mystérium maternis adoriantur profectibus: duplique miráculo prophétant matres spíritu parvulorum. Exultávit infans, repleta est mater. Non prius mater repleta quam filius: sed cum filius esset replétus Spíritu sancto, replévit et matrem.

R. Beátam me dicent omnes generationes: \* Quia fecit mihi Dóminus magna, qui potens est, et sanctum nomen ejus. V. Et misericordia ejus a progénie in progénies timéntibus eum. Quia. Bened. Cujus festum colimus, ipsa Virgo virginum.

Lectio viii.

**E**t unde hoc mihi, ut véniat Mater Dómini mei ad me? Hoc est: quo tantum bonum mihi accidit, ut Mater Dómini mei véniat ad me? Miraculum séntio, agnoscó mystérium: Mater Dómini verbo feta, Deo plena est. Mansita tem María cum illa ménibus tribus, et revérsa est in dominum suum. Bencindicatur sancta María et exhibuisse officium, et mysticum númerum custodiisse. Non enim sola familiaritatis est causa, quod diu mansit, sed étiam tanti Vatis profectus. Nam si primo ingrüssu tantus profectus éxitit, ut ad salutatiōnem Mariæ exultaret infans in útero,

repleretur Spíritu sancto mater infántis: quantum putámus usu tanti témporis sancta María addidiſſe præſentiam? Ungebá-tur itaque, et quasi bonus ath-léta exercebátur in útero matris Prophóta: amplissimo enim virtus ejus certámini parabátur. R. Felix namque es, sacra Virgo María, et omni laude dignissi-ma: \* Quia ex te ortus est sol justitiae, \* Christus Deus no-ster. y. Ora pro populo, intérveni pro clero, intercede pro devóto semíneo sexu: séntiant omnes tuum juvámen, quicúmque cé-lebrant tuam sanctam Visitatió-nem. Quia. glória Patri. Christus.

Pro SS. Martýribus Processo et Martiniano.

Lectio ix.

**Q**uo témpore Petrus et Paulus tenebántur sub custódia Ma-  
martini in monte Tarpéjo, duo custódes, Procéssus et Martiniánus cum áliis quadraginta, Apostolórum prædicatiōne mi-raculisque commoti, se ad Jesu Christi fidem convertérunt: et cum repente fons e saxo ortus esset, baptizati sunt. Qui permi-sérunt Apóstolis, ut, si vellent, abirent. Sed Paulinus militum Præféc-tus, re cón-nita, Procéssum et Martiniánum a suscépto consílio revocare coná-tur. Qui cum frustra tempus contéreret, ipsó-rum ora saxo contundi, dentés que commínui jubet. Mox ad Jo-vis státuum adductos, cum eadem constántia veneratúros se idóla negárent, ímparat equílelo torquéri, candéntibus láminis ad eórum corpus admótis, ac cædi fústibus. Quibus in cruciá-tibus una hæc illórum vox audiebátur: Sit nomen Dómini benedictum. Dénique conjecti in cárcerem, paulo post extra Ur-bem via Aurélia secúri feriún-tur. Quorum cörpora Lucina in prædio suo sepelívít, sexto Nonas Júlii: quo póstea in Urbem translata, in Basílica Principis Apostolórum cón-dita sunt.  
I e Deum laudámus. t5.

### AD LAUDES,

et per Horas. Aña

1. Exúrgens María, abiit in mon-tana cum festinatiōne in civi-tatem Juda. Psalm. Dóminus regnávit, cum reliq. 44.
2. Intravit María in domum Za-chariæ, et salutávit Elísabeth.
3. Ut audívit salutatiōnem Ma-riæ Elísabeth, exultávit infans in útero ejus, et repléta est Spíritu sancto, alleluia.
4. Benedicta tu inter muliéres, et benedictus fructus ventris tui.
5. Ex quo facta est vox saluta-tiōnis tua in auribus meis, exultávit infans in útero meo, alleluia.

Capitulum. A b initio. Hymnus.

O gloriósa. cvij.

y. Benedicta tu in muliéribus.

R. Et benedictus fructus ven-tris tui.

Ad Benedictus. Aña.

Cum audísset salutatiōnem Ma-riæ Elísabeth, exclamávit voce magna, et dixit: Unde hoc mihi, ut véniat Mater Dómini mei ad me? alleluia.

Oratio.

**F**ANXILIS tuis, querimus Dó-mine, coéléstis gratiæ munus impetrare: ut, quibus beatæ Virginis partus extitit salutis exordium, Visitatiōnis ejus voti-va solémnitas pacis tribuat incremētum. Per Dóminum.

Deinde fit comm. SS. MM. Processi et Martiniani hoc loco tantum. Aña. Vestri capilli. v. Exultábunt.

Oratio.

**D**eus, qui nos sanetórum Mártirum tuórum Procéssi et Martiniáni gloriósis confessio-nibus circúndas et prótegis: da nobis, et eórum imitatiōne pro-ficer, et intercessiōne gandére. Per Dóminum.

Ad Horas Aña de Laud. Capit. et Ré. br. ut in Festis B. M. cvij.

In ij. Vesp. Aña de Laud. Psal-mi. Capit. et Hymnus ut in Festis B. M. c.

y. Benedicta tu in muliéribus. Et benedictus fructus ventris tui.

Ad Magnificat, Aña.

**B**eatam me dicent omnes generationes, quia ancillam humilem respexit Deus, alleluia.

Deinde fit comm. Oct. SS. Apostolorum, si de illa fit Offic. die seq. Aña. Petrus, y. Constitues. Oratio. Deus, qui hodiernam, ut infra.

Infra Oct. SS. Apost. Petri et Pauli omnia dicuntur de Communi Apost. prater Lectiones, quae sequuntur.

Ad Benedictus, Aña.

**G**loriosi principes terræ, quomodo in vita sua dilexerunt se, ita et in morte non sunt separati. y. In omnem terram exivit sonus eorum. R. Et in fines orbis terræ verba eorum.

Ad Magnificat, Aña.

**P**etrus Apóstolus, et Paulus Doctor gentium, ipsi nos docuerunt legem tuam, Dómine. y. Constitues eos principes super omnem terram. R. Mémoires erunt nōminis tui, Dómine.

Oratio.

**D**eus, qui hodiernam diem Apostolorum tuorum Petri et Pauli martyrio consecrasti; da Ecclesiæ tuæ, eorum in omnibus sequi præceptum, per quos religionis sumpsit exordium. Per Dóminum.

DIE III. JULII.

Quinta die infra Oct. SS. Apost. Petri et Pauli.

In j. Noct. Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.  
De Sermone S. Leónis Papæ.

Lectio iv.

*Ex Serm. 4. in Natali Apost. Petri et Pauli, in fine.*

**P**RETIOSA est in conspectu Dómini mors Sanctorum ejus: nec ulli crudelitatis género déstrui potest sacramentocrucis Christi fundata religio. Non minuitar persecutionibus Ecclesia, sed augétur: et semper Dominicus ager ségete ditiōri vestitur, dum grana, quae singula cadunt, multiplicata naescuntur. Unde duo ista præclarā

divini séminis gérmina in quantum sóbolem germinarint, beatorum mīlia Mārtirum protestantur, qui apostolicorum æmuli triumphorum, Urbem nostram purpuratis, et longe latèque rutilantibus populis ambiérunt, et quasi ex militarium honore genimárum conserto uno diadématē coronarunt. R. Vidi conjūctos.

Lectio v.

**D**ix quorum præsido, dilectissimi, divinitus nobis ad exemplum patientiæ, et confirmationem fidei præparato, universaliter quidem in omnium Sanctorum commemoratione laetandum est: sed in horum excellētia Patrum mérito est excellētius gloriandum, quos grātia Dei in tantum apicem inter omnia Ecclesiæ membra provexit, ut eos in corpore, cui caput est Christus, quasi géminum constitueret lumen oculorum. De quorum méritis atque virtutibus, quae omnem loquendi superant facultatē, nihil diversum, nihil debémus sentire discretum: quia illos et electio pares, et labor similes, et finis fecit æquales.

R. Beati estis.

Lectio vi.

**S**icut autem et nos experti sumus, et nostri probavere majores, credimus, atque confidimus, inter omnes labores istius vitæ, ad obtinendam misericordiam Dei, semper nos specialium patronorum orationibus adjuvāndos: ut, quantum propriis peccatis deprimitur, tantum apostolicis méritis erigāmur: Per Dóminum nostrum Jesum Christum, cui est cum Patre, et sancto Spiritu éadem potestas, una divinitas, in sancta sæculorum. Amen.

R. Isti sunt triumphatores.

In iii. Nocturno Homilia in Evang. Ecce nos reliquimus, de Comm. Conf. Pont. iij. loco. iij. cum R. de Communi Apostolorum, viii.

## DIE IV. JULII.

Sexta die infra Oct. SS. Apost.

Petri et Pauli.

In j. Noct. Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

De Expositiōne S. Joānnis Chrysostomi in Epistolam ad Romanos.

Lectio iv.

Serm. 32. in m' rali exhort.

**C**um Paulus Apóstolus gratiā Dómini nostri Iesu Christi, matrem omnium bonorum, nobis precētūr, reliquim est, ut nos tali patrocinio dignos exhibeamus, ut non hic solum vocem Pauli audiamus, sed et postquam illuc migravérimus, athlētam Christi videre mereānur. Immo si hic audivérimus, et illuc ipsum omnino vidéhimus, licet non e propinquo stantes, vidébimus tamen prope regalem thronū splendētēm, ubi Chérubim Deum glorificant, ubi Seraphim volant, illuc Paulum vidébimus cum Petro Sanctōrum chori principem ac ducem, et ejus germāna charitate fruémur.

¶. Vidi conjūctos.

Lectio v.

**S**i enim, cum hic esset, usque ad eo diligebat hómines, ut, cum dissolví, et cum Christo esse cuperet, éligerit tamen hic esse: multo magis illuc ferventiōrem charitatem osténdet. Ego et Romam propterea diligo, tamēsi alhūnde illam laudare queam, nempe a magnitudine, ab antiquitate, a pulchritudine, a multitūdine, ab império, a divitiis, et a rebus in bello sōrititer gestis. Sed his omnibus omissis, ob id illam heatam prædicto, quod erga illos Paulus, dum vivēret, ad eo fuit benēvolus, ad eo illos amávit, et coram disséruit, et postremo vitam apud eos finivit. Cujus sanctum corpus ipse pósident: et propterea civitas illa hinc facta est insignis magis quam ab aliis rebus omnibus: et tamquam corpus magnum ac

válidum duos habet óculos fulgētes, Sanctōrum videlicet horum cōpōra.

¶. Beati estis.

Lectio vi.

**N**on ita cōlūm splendēscit, quando rádios sol demittit, quemadmodum Romanórum Urbs duos istos fulgōres ubique terrārum emittens. Hinc rapietur Paulus, hinc Petrus. Considerate, et horrēte, quale spectaculū visū sit Roma; Paulum videlicet repente ex theca illa cum Petro resurgētē in occūsum dñi sursum ferri. Qualem romam Christo mittet Roma? quālibus corónis duabus ornātur Urbs ista? quālibus caténis aureis cincta est? quales habet fontes? Propterea admiror hanc Urbem, non propter cōpiam auri, non propter cōlūmas, neque propter áliam quācūmq; reūm sp̄cēm, sed propter cōlūmas illas Ecclēsīa. Quis mihi nunc dabit circumvōlvi cōpōri Pauli, affigi sepulchro, videre pūlverem cōpōris illius, qua adhuc in Christo déerant adimplētis, stigmata illius gestāti, prædicationem Evangēlii ubique semināntis? ¶. Isti sunt.

In vij. Noct. Homilia in Evang. Ecce nos relquimus, de Comm. Abbat, ij. loco. lxxvii.

¶. vij. Isti sunt qui vivētes in carne, plantaverunt Ecclēsiam sanguine suo: \* Calicem Dómini biberunt, et amici Dei facti sunt. ¶. In omnem terram exiit sonus eōrum, et in fines orbis terre verba eōrum Cālicem.

¶. viii. Isti sunt viri sancti, quos elegit Dóminus in charitate non ficta, et dedit illis gloriā semipiternam: \* Quorum doctrina fulget Ecclēsia, ut sole luna. ¶. Sancti per fidem vicērunt regna, operati sunt justitiam. Quorum. Gloriā Patri. Quorum.

DIE V. JULII.]

Septima die infra Oct. SS. Apost. Petri et Pauli.

In j. Noct. Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.  
Sermo sancti Máximi Episcopi.

Lectio iv.  
*Homil. 5. de SS. Apost. Petro et Paulo, post init.*

**N**on sine causa factum putemus, fratres charissimi, quod glorioissimi christianaë fidei principes Petrus et Paulus, una die, uno in loco, unius tyranni toleravere sententiam. Una die passi sunt, ut ad Christum pariter pervenirent: uno in loco, ne alteri Roma deesset: sub uno persecutore, ut aequalis crudelitas utrumque constringeret. Dies ergo, pulo, pro merito, locus pro gloria, persecutor decretus est pro virtute. Et in quo tandem loco martyrium pertulerunt? In urbe Roma, quæ principatum et caput obtinet nationum, scilicet ut ubi caput superstitionis erat, illuc caput quiésceret sanctitatis; et ubi gentilium principes habitabant, illuc Ecclesiærum principes morerentur.

¶. Vidi conjunctos.

Lectio v.

**C**ujus autem mériti sint beatissimi Petrus et Paulus, hinc possumus intelligere, quod cum Dóminus Oriéntis regiónum propria illustráverit passione, Occidentis plagam, ne quid minus esset, vice sui, Apostolorum sanguine illuminare dignatus est. Et licet illus pás-sio nobis sufficiat ad salutem, tamen étiam horum martyrium nobis cónstulit ad exemplum. Hodierna igitur die beati Apostoli sanguinem profudérunt. Sed videámus causam, quare ista perpessi sunt: scilicet quod inter cétera mirabilia étiam magnum illum Simónem orationibus suis de aeris vacuo præcipiti ruina prostraverunt.